Договор
[bookmark: _Hlk144307272][bookmark: _Hlk144305340]об оказании платных образовательных услуг

	г. Дивногорск
	                 «_____» __________ 202__ года

[bookmark: _Hlk146120178][bookmark: _Hlk146120578][bookmark: _Hlk146120201]Краевое государственное автономное учреждение дополнительного профессионального образования «Красноярский краевой научно-учебный центр кадров культуры» (КНУЦ), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 29.08.218 регистрационный № 9639-л, выданной министерством образования Красноярского края, именуемое в дальнейшем  «Исполнитель», в лице директора Пинчук Елены Анатольевны, действующего на основании Устава, утвержденного приказом министерства культуры Красноярского края от 11.09.2017 № 254, с одной стороны и
_____________________________________________________________________________,
(наименование предприятия, организации, учреждения)
именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице _____________________________________________________________________________,
(должность, фамилия, имя, отчество представителя предприятия, организации, учреждения)
действующего на основании ____________________________________________________,
                                                               (наименование, реквизиты документа)
с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. Предмет Договора
[bookmark: _Hlk83799563]1.1. Исполнитель обязуется предоставить платные образовательные услуги по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации ________________________________________________________________________________ в объеме _____________часов, а Заказчик обязуется оплатить указанные услуги в порядке, предусмотренном настоящим Договором.
[bookmark: _Hlk146120315][bookmark: _Hlk146120615]1.2. Форма обучения: ____________________________________________________.
1.3. Срок освоения образовательной программы: _________________________.
[bookmark: _Hlk146119718][bookmark: _Hlk146120344]1.4. Количество Слушателей Заказчика: ________________________________.
	№п/п
		Ф.И.О. Слушателя
	Место жительства
	Телефон

	1.

1.5. После успешного освоения образовательной программы и прохождения итоговой аттестации Слушателю выдается удостоверение о повышении квалификации.

2. Права и обязанности Исполнителя, Заказчика и Слушателя
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации.
2.1.2. Применять к Слушателю меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
[bookmark: _Hlk112770810]2.1.3. Осуществлять обработку персональных данных в целях исполнения настоящего договора и действующего законодательства.
2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.2.2. Получать информацию об успеваемости, поведении, отношении Слушателя к учебе.
[bookmark: _Hlk144302684]2.2.3. Требовать надлежащего оказания платных образовательных услуг.
[bookmark: _Hlk144302826]2.3. Слушателю предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». Слушатель также вправе:
2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.3.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.4. Исполнитель обязан:
[bookmark: _Hlk112770936][bookmark: _Hlk144305799]2.4.1. Предоставлять Заказчику достоверную информацию о себе и об оказываемых платных образовательных услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора.
[bookmark: _Hlk144284303]2.4.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».
[bookmark: _Hlk144284364]2.4.3. Зачислить на обучение Слушателя, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными   документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема.
2.4.4. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1  настоящего Договора.
[bookmark: _Hlk144284461]2.4.5. Обеспечить Слушателю предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
2.4.6. Сохранить место за Слушателем в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1  настоящего Договора).
2.4.7. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.
2.4.8. Обеспечить Слушателю уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
[bookmark: _Hlk144303504]2.4.9. Выдать удостоверение о повышении квалификации Слушателям, успешно освоившим дополнительную профессиональную программу и прошедшим итоговую аттестацию.
2.5. Заказчик обязан:
[bookmark: _Hlk144284675]2.5.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Слушателю образовательные услуги, указанные в разделе 1  настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
[bookmark: _Hlk144305854]2.5.2. Предоставлять Исполнителю сведения о фамилии, имени, отчестве, месте жительства, телефоне Слушателя, в случае оказания платных образовательных услуг в пользу Слушателя, не являющегося Заказчиками по настоящему Договору.
[bookmark: _Hlk112771026]2.5.3. Получить у Слушателя все необходимые согласия на обработку персональных данных в связи с исполнением настоящего договора.
2.5.4. Создавать необходимые условия для обучения Слушателя в течение всего периода обучения. Своевременно направлять Слушателя на обучение.
2.6. Слушатель обязан:
[bookmark: _Hlk145428876]2.6.1. Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29.12.2012  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:
[bookmark: _Hlk144303682]- добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять задания, полученные  в рамках образовательной программы;
- выполнять требования устава Исполнителя, правил внутреннего распорядка, и иных локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности;
- заботиться о сохранении и об укреплении своего здоровья, стремиться к нравственному, духовному и физическому развитию и самосовершенствованию;
- уважать честь и достоинство других слушателей и работников Исполнителя, не создавать препятствий для получения образования другими слушателями;
- бережно относиться к имуществу Исполнителя, поддерживать в образовательной организации чистоту и порядок.
2.6.2. Иные обязанности Слушателей, не установленные настоящим Договором, устанавливаются федеральными законами.

3. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
3.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения за одного Слушателя составляет _______________ рублей. (НДС не облагается, в соответствии со ст. 145 НК РФ).
[bookmark: _Hlk144306092]Общая стоимость платных образовательных услуг по Договору составляет _______________ (__________________________) рублей. (НДС не облагается, в соответствии  со ст. 145 НК РФ).
[bookmark: _Hlk144287516]3.2. Стоимость услуг включает в себя все расходы, связанные с выполнением Исполнителем обязательств по Договору, в том числе налоги, сборы и другие обязательные платежи, которые Исполнитель должен выплатить в связи с выполнением обязательств по Договору в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.3. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня   инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета  на  очередной  финансовый   год и  плановый период.
[bookmark: _Hlk83375538]3.4. Оплата оказываемых Исполнителем услуг производится в безналичном порядке путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя по реквизитам, указанным разделе 10 настоящего Договора, путем 100% предоплаты в течение 10 (десяти) календарных дней с момента выставления счета.
[bookmark: _Hlk83374920]3.5. По соглашению сторон размер и (или) сроки оплаты и (или) объем услуг может быть изменен в случае уменьшения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации получателю бюджетных средств, предоставляющему субсидии, ранее доведенных в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии.
В случае признания в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации утратившими силу положений закона (решения) о бюджете на текущий финансовый год и плановый период в части, относящейся к плановому периоду, Заказчик вправе не принимать решение о расторжении Договора при условии заключения дополнительного соглашения к Договору, определяющего условия исполнения в плановом периоде.

4. Порядок изменения и расторжения договора
[bookmark: _Hlk144303873][bookmark: _Hlk144308074]4.1. Настоящий Договор может быть изменен по соглашению Сторон или по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в следующих случаях:
4.3.1. установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Слушателя его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
4.3.2. просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
4.3.3. невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Слушателя.
[bookmark: _Hlk144303952]4.4. Настоящий договор может быть расторгнут досрочно в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.
4.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
4.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

5. Ответственность Сторон
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
5.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательной программой (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
5.2.1. безвозмездного оказания образовательной услуги;
5.2.2. соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;
5.2.3. возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.
5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий Договора.
5.4. В случае нарушения Исполнителем сроков оказания платных образовательных услуг (сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточных сроков оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
5.4.1. назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;
5.4.2. поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
5.4.3. потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;
5.4.4. расторгнуть Договор.
5.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг.
[bookmark: _Hlk144305052]5.6. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего Договора, которые Стороны не могли предвидеть или предотвратить.
 Если обстоятельства непреодолимой силы и их последствия будут длиться более трех месяцев, Стороны проводят дополнительные переговоры для выявления приемлемых альтернативных способов исполнения настоящего Договора.

6. Порядок разрешения споров
6.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего договора, будут по возможности разрешаться путем переговоров между Сторонами.
6.2. В случае если Стороны не придут к соглашению, споры разрешаются в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6.3. Стороны предусматривают претензионный порядок урегулирования споров, срок рассмотрения претензий 5 (пять) рабочих дней с момента получения.

7. Срок действия Договора
7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
8. Антикоррупционные условия
8.1. При исполнении своих обязательств по Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели.
8.2. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо антикоррупционных условий, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме.

9. Заключительные положения
9.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
9.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу
[bookmark: _Hlk144306431]9.3. Все  изменения и дополнения к настоящему Договору действительны, если они оформлены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.
9.4. До заключения Договора Заказчику предоставлена достоверная информация об Исполнителе и об оказываемых платных образовательных услугах, обеспечивающая возможность их правильного выбора.

10. Адреса, реквизиты и подписи сторон
	 ИСПОЛНИТЕЛЬ
	ЗАКАЗЧИК

	[bookmark: _Hlk63238881]Краевое государственное автономное учреждение дополнительного профессионального образования «Красноярский краевой научно-учебный центр кадров культуры (КНУЦ)
Место нахождения: 663090, Красноярский край, г. Дивногорск, ул. Чкалова, д. 43
Фактический, почтовый адрес: 663090, Красноярский край, г. Дивногорск, ул.Чкалова, д. 43
Тел. 8(39144) 3-23-94, 3-64-97
e-mail: dpo@cck24.ru
ИНН 2466088727 КПП 244601001
ОГРН 1022402663194
минфин края (КНУЦ, л/с 85192А01601)
Счет банка получателя (Единый казначейский счет) № 40102810245370000011
Счет получателя (казначейский счет) 03224643040000001900
ОТДЕЛЕНИЕ КРАСНОЯРСК БАНКА РОССИИ//УФК по Красноярскому краю г. Красноярск
БИК 010407105

Директор

_____________________ Е.А. Пинчук
МП
	Полное наименование Заказчика

Место нахождения: __________________
___________________________________
Фактический, почтовый адрес:______________________________
___________________________________
___________________________________
Тел. _______________________________
e-mail: _____________________________
ИНН ______________ КПП ___________
ОГРН ______________________________
Банковские реквизиты: _______________
___________________________________
___________________________________
___________________________________

_________________

_______________ __________________
[bookmark: _GoBack]МП